[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Gabinete Deputado Antônio Pereira

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº         /2025
                                                                  Concede a Medalha do Mérito Legislativo
                                                                  “Manoel Beckman” ao Dr. Matheus

                                                                  Araujo Soares.
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido a Medalha do Mérito Legislativo “Manoel Beckman” ao Dr. Matheus Araujo Soares, em reconhecimento à sua relevante trajetória profissional e contribuição ao fortalecimento das instituições públicas e jurídicas no Estado do Maranhão.
Art. 2º A entrega e horário será realizada em sessão solene, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Dr. Matheus Araujo Soares é maranhense, nascido em São Luís do Maranhão em 28 de dezembro de 1991. Advogado formado pela Universidade Federal do Maranhão, possui sólida formação acadêmica e profissional, com pós-graduação em Direito Eleitoral, Direito Notarial e de Registro, e Direito Trabalhista e Previdenciário, por instituições de prestígio como a UFMA, a Associação dos Notários e Registradores do Estado do Maranhão (ANORWG), a Escola Superior da Advocacia da OAB/MA e a Faculdade SVT.
Destaca-se como pesquisador na área de Direito Público, com ênfase no Direito Eleitoral, contribuído para o desenvolvimento de estudos e práticas jurídicas voltadas à melhoria da gestão pública e à promoção da cidadania.

Com ampla experiencia funcional, exerceu funções de assessor no Senado Federal e na Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, além de ter prestado assessoria jurídica a diversas prefeituras municipais, demonstrando compromisso com o serviço público e com o fortalecimento das instituições democráticas.

Diante de sua trajetória exemplar e dos relevantes serviços prestados ao Estado do Maranhão, é justa e meritória a concessão da Medalha do Mérito Legislativo “Manoel Beckman” ao Dr. Matheus Araujo Soares.
Plenário Deputado Nagib Haickel do Palácio Manoel Beckman, e, 08 de outubro de 2025.
.

[image: image3.png]tenciosamente,
dA NIO PEREIRA

Deputado Estadual

              Maranhão do Sul, a força do povo

[image: image1][image: image2.png]